SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA - SECULT
Rua Hilda Coutinho Lucena, 101, Miramar, João Pessoa, Estado da Paraíba - CEP 58043-110

Edital de Chamamento Público nº 004/2025

SELEÇÃO DE REALIZADORES AUDIOVISUAIS PARA RESIDÊNCIA EM
CINEMA DIRETO INTEGRANDO A PROGRAMAÇÃO DA CARTEIRA DE PROJETOS

DA PARAÍBA NO ÂMBITO DA TEMPORADA BRASIL-FRANÇA 2025

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE HABILITAÇÃO

O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SECULT, em
consonância com o Decreto nº 11.453 de 23 de março de 2023; com a Lei Estadual nº 10.325, de 11 de junho
de 2014; o Processo Administrativo nº SCT-PRC-2024/02740; no PARECER Nº 1476/PGE G-2024; e regido
pelos princípios da legalidade, impessoalidade, isonomia, moralidade, publicidade, eficiência e transparência,
torna público, o Resultado Preliminar da Etapa de Habilitação, referente ao edital de Seleção para Residência
em Cinema Direto, de acordo com a programação da Carteira de Projetos da Paraíba no Âmbito da Temporada
Brasil-França 2025.

Do resultado provisório da etapa de Habilitação será facultado o direito à interposição de recurso por meio
do envio de cópias dos documentos pendentes, ao email: cnparaibatemporadabrasilfranca@gmail.com, ,
Assunto: “Documentação”, até às 18h00 de 13 de fevereiro de 2025.

Notas metodológicas:

1. Compreende-se como:

a. HABILITADO: candidatos que cumpriram as exigências desta etapa; e

b. INABILITADO: candidatos que não cumpriram as exigências desta etapa, sendo indicados na coluna
“Motivo” os itens ou documentos que motivaram a inabilitação.

c. Para identificar o motivo da inabilitação serão mencionados na coluna “Motivo” os itens ausentes

ou apresentados de forma irregular, conforme “Anexo I - Documentação obrigatória para a etapa
de habilitação”.

d. DESCLASSIFICADO: candidatos cuja inscrição contenha vícios insanáveis, tais como:

o Anexação de documento em branco;
o Envio de documento em formato diferente do previsto no edital;
o Anexação de documento não solicitado no edital;
o Não atender ao critério etário, ou seja, não ter entre 18 (dezoito) e 29 (vinte e nove) anos

completos no ato da inscrição.

e. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas através do e-mail:
cnparaibatemporadabrasilfranca@gmail.com

João Pessoa, 10 de fevereiro de 2025

PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS
Secretário de Estado da Cultura da Paraíba

mailto:cnparaibatemporadabrasilfranca@gmail.com
mailto:cnparaibatemporadabrasilfranca@gmail.com

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA - SECULT
Rua Hilda Coutinho Lucena, 101, Miramar, João Pessoa, Estado da Paraíba - CEP 58043-110

                                                RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE HABILITAÇÃO

Nº Nome Completo
Formação
Desejada

Resultado Motivo

01 Ana Calline da Silva Feliciano Direção HABILITADA

02 Ana Júlia Morais Carvalho Direção DESCLASSIFICADA
Menor de 18 anos.
Desclassificada conforme o
item 6.3.

03 Azoka José Maciel Gouveia Filho Direção HABILITADO

04
Bárbara André de Almeida
Falcão

Direção HABILITADA

05 Bianca Rocha Gouveia Direção INABILITADA
Falta: 4. a. cópia do cartão do
banco.

06
Bruno Wesley Soares da Costa
Araújo

Direção HABILITADO

07 Caetano Moura Alves Montagem INABILITADO
Falta: 4. a. cópia do cartão do
banco.

08 Cauã de Lima Silva Direção DESCLASSIFICADO
Menor de 18 anos.
Desclassificado conforme o
item 6.3.

09 Cleyson da Silva Martins Direção HABILITADO

10 Daniel Moura Braga de Toledo Direção HABILITADO

11
Débora Marx Batista de Melo
Chaves

Direção HABILITADA

12 Edson Izidro De Lemos Filho Montagem DESCLASSIFICADO
Maior de 29 anos.
Desclassificado conforme o
item 6.3.

13 Eduardo de Farias Santos Direção INABILITADO

Faltam: 6. Certidão Negativa
de Débitos Trabalhistas; 8.
Certidão Negativa de Débitos
Municipal do domicílio do
candidato.

14 Erika Raissa Pereira da Silva Paz Direção INABILITADA

Faltam: 3. Comprovante de
residência na Paraíba de pelo
menos 05 (cinco) anos
anteriores ao ato de inscrição,
em nome do(a) proponente
ou declaração de residência,
se for o caso; 4. a. cópia do
cartão do banco; 6. Certidão
Negativa de Débitos
Trabalhistas; 7. Certidão
Negativa de Débitos Estadual.

15 Francisco Higor Barbosa Ferreira Montagem HABILITADO

16 Franklin Lira da Silva Direção INABILITADO
Falta: 4. a. cópia do cartão do
banco (frente e verso).

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA - SECULT
Rua Hilda Coutinho Lucena, 101, Miramar, João Pessoa, Estado da Paraíba - CEP 58043-110

17 Gabriel Heitor de Morais Alves Montagem HABILITADO

18 Gabriel Lima Ribeiro Montagem INABILITADO

Faltam: 2. Comprovante de
residência na Paraíba,
atualizado, em nome do
proponente ou declaração de
residência, se for o caso; 3.
Comprovante de residência na
Paraíba de pelo menos 05
(cinco) anos anteriores ao ato
de inscrição, em nome do(a)
proponente ou declaração de
residência, se for o caso; 4. a.
cópia do cartão do banco.

19 Gilmar de Souto Cavalcanti Filho Direção HABILITADO

20 Glício Lee Batista da Silva  Direção INABILITADO

Falta: 5. Certidão de Débitos
Relativos a Créditos
Tributários Federais e à Dívida
Ativa da União.

21
Henrique Correa de Araújo
Cavalcante

Direção INABILITADO

Faltam: 2. Comprovante de
residência na Paraíba,
atualizado, em nome do
proponente ou declaração de
residência, se for o caso; 3.
Comprovante de residência na
Paraíba de pelo menos 05
(cinco) anos anteriores ao ato
de inscrição, em nome do(a)
proponente ou declaração de
residência, se for o caso; 4. a.
cópia do cartão do banco; 8.
Certidão Negativa de Débitos
Municipal do domicílio do
candidato.

22 Hiago Santos de Souza Direção INABILITADO

Faltam:  Comprovante de
residência na Paraíba de pelo
menos 05 (cinco) anos
anteriores ao ato de inscrição,
em nome do(a) proponente
ou declaração de residência,
se for o caso; 8. Certidão
Negativa de Débitos Municipal
do domicílio do candidato.

23 Hiury Évines de Souza Lucena Direção HABILITADO

24 Humberto Bismark Silva Dantas Direção INABILITADO

Faltam: 4. a. cópia do cartão
do banco; 5. Certidão de
Débitos Relativos a Créditos
Tributários Federais e à Dívida
Ativa da União; 8. Certidão
Negativa de Débitos Municipal
do domicílio do candidato.

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA - SECULT
Rua Hilda Coutinho Lucena, 101, Miramar, João Pessoa, Estado da Paraíba - CEP 58043-110

25 João Batista Xavier Junior Direção INABILITADO
Faltam: 1. Cópia Legível do RG;
4. a. cópia do cartão do banco.

26 Juan Gonçalves Pereira Vilar Direção HABILITADO

27
Karoline Yorrana Rodrigues de
Lima

Direção INABILITADA
Faltam: 4. a. cópia do cartão
do banco; 6. Certidão Negativa
de Débitos Trabalhistas.

28 Klinton Neves Bernardo Direção INABILITADO

Falta: 2.  Comprovante de
residência na Paraíba de pelo
menos 05 (cinco) anos
anteriores ao ato de inscrição,
em nome do(a) proponente
ou declaração de residência,
se for o caso.

29
Lorenzo Cavalcante Carvalho
Mendes Pereira

Direção INABILITADO

Faltam: 1. Cópia da Carteira de
Identidade (RG) ou outro
documento oficial de
identidade com foto (frente
e verso) e Cadastro de Pessoa
Física (CPF); 4. a. cópia do
cartão do banco.

30 Lorrany dos Santos Trindade Direção INABILITADA

Falta: 3. Comprovante de
residência na Paraíba de pelo
menos 05 (cinco) anos
anteriores ao ato de inscrição,
em nome do(a) proponente
ou declaração de residência,
se for o caso.

31
Lucas Cavalcanti Fernandes
Costa

Montagem HABILITADO

32 Lucas Correia Barbosa Direção INABILITADO
Falta: 4. a. cópia do cartão do
banco.

33 Lucas Firmino da Silva Direção INABILITADO

Faltam: 3. Comprovante de
residência na Paraíba de pelo
menos 05 (cinco) anos
anteriores ao ato de inscrição,
em nome do(a) proponente
ou declaração de residência,
se for o caso; 4. a. cópia do
cartão do banco; 6. Certidão
Negativa de Débitos
Trabalhistas; 8. Certidão
Negativa de Débitos Municipal
do domicílio do candidato.

34 Lucas Japhet Pereira Rodovalho Montagem INABILITADO

Faltam: 2. Comprovante de
residência na Paraíba,
atualizado, em nome do
proponente ou declaração de
residência, se for o caso; 3.
Comprovante de residência na
Paraíba de pelo menos 05
(cinco) anos anteriores ao ato

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA - SECULT
Rua Hilda Coutinho Lucena, 101, Miramar, João Pessoa, Estado da Paraíba - CEP 58043-110

de inscrição, em nome do(a)
proponente ou declaração de
residência, se for o caso; 4.
Cópia legível de comprovante
de conta bancária em nome
do proponente: a. cópia do
cartão do banco; e b. extrato
de conta ou documento
bancário que conste o nome
do proponente, o CPF do
proponente, a agência, o
número da conta e a
instituição bancária; 5.
Certidão de Débitos Relativos
a Créditos Tributários Federais
e à Dívida Ativa da União; 6.
Certidão Negativa de Débitos
Trabalhistas; 7. Certidão
Negativa de Débitos Estadual;
8. Certidão Negativa de
Débitos Municipal do
domicílio do candidato.

35 Luis Felipe Alves Pinheiro Montagem INABILITADO
Falta: 4. a. cópia do cartão do
banco.

36 Maria Helena Silva de Barros Direção INABILITADA
Falta: 4. a. cópia do cartão do
banco.

37 Maria Iasmin da Costa Soares Direção INABILITADA
Falta: 4. a. cópia do cartão do
banco.

38
Maria Vanessa da Costa
Rodrigues (Vanessa Kypá)

Direção INABILITADA

Falta: 3. Comprovante de
residência na Paraíba de pelo
menos 05 (cinco) anos
anteriores ao ato de inscrição
em nome do(a) proponente
ou declaração de residência,
se for o caso.

39 Mariana Inácio Silveira Montagem INABILITADA

Faltam: 2. Comprovante de
residência na Paraíba,
atualizado, em nome do
proponente ou declaração de
residência, se for o caso; 3.
Comprovante de residência na
Paraíba de pelo menos 05
(cinco) anos anteriores ao ato
de inscrição em nome do(a)
proponente ou declaração de
residência, se for o caso; 4. a.
cópia do cartão do banco; 6.
Certidão Negativa de Débitos
Trabalhistas.

40 Marla de Souza Melo da Silva Direção INABILITADA
Falta: 3. Comprovante de
residência na Paraíba de pelo
menos 05 (cinco) anos

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA - SECULT
Rua Hilda Coutinho Lucena, 101, Miramar, João Pessoa, Estado da Paraíba - CEP 58043-110

anteriores ao ato de inscrição
em nome do(a) proponente
ou declaração de residência,
se for o caso.

41 Mayara Valentim Pereira Direção INABILITADA

Falta: 3. Comprovante de
residência na Paraíba de pelo
menos 05 (cinco) anos
anteriores ao ato de
inscrição em nome do(a)
proponente ou declaração de
residência, se for o caso.

42 Mikaeli Santos Ferreira Direção INABILITADA

Faltam: 3. Comprovante de
residência na Paraíba de pelo
menos 05 (cinco) anos
anteriores ao ato de
inscrição em nome do(a)
proponente ou declaração de
residência, se for o caso; 4. a.
cópia do cartão do banco.

43
Paulo Henrique Albuquerque
Pontes

Direção INABILITADO

Faltam: 4. a. cópia do cartão
do banco; 8. Certidão Negativa
de Débitos Municipal do
domicílio do candidato.

44 Rafaella Sualdini Direção HABILITADA

45 Renatha Evelyn Lima Aragão Direção HABILITADA

46 Rodrigo da Silva Sousa Direção INABILITADO

Falta: 4. b. extrato de conta ou
documento bancário que
conste o nome do
proponente, o CPF do
proponente, a agência, o
número da conta e a
instituição bancária.

47 Samuel Carvalho do Nascimento Direção HABILITADO

48
Samuel Marinho Rodrigues de
Pontes

Direção INABILITADO
Faltam: 4. a. cópia do cartão
do banco; 6. Certidão Negativa
de Débitos Trabalhistas.

49

Sebastian Geovanni Dantas Silva

Direção

INABILITADO

Faltam: 2. Comprovante de
residência na Paraíba,
atualizado, em nome do
proponente ou declaração de
residência, se for o caso;
3. Comprovante de residência
na Paraíba de pelo menos 05
(cinco) anos anteriores ao ato
de inscrição em nome do(a)
proponente ou declaração de
residência, se for o caso;
4. Cópia legível de
comprovante de conta
bancária em nome do

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA - SECULT
Rua Hilda Coutinho Lucena, 101, Miramar, João Pessoa, Estado da Paraíba - CEP 58043-110

João Pessoa, 10 de fevereiro de 2025

Pedro Daniel de Carli Santos
Secretário de Estado da Cultura

proponente: a. cópia do
cartão do banco; e
b. extrato de conta ou
documento bancário que
conste o nome do
proponente, o CPF do
proponente, a agência, o
número da conta e a
instituição bancária;
5. Certidão de Débitos
Relativos a Créditos
Tributários Federais e à Dívida
Ativa da União;
6. Certidão Negativa de
Débitos Trabalhistas;
7. Certidão Negativa de
Débitos Estadual;
8. Certidão Negativa de
Débitos Municipal do
domicílio do candidato.

50 Thiago Henrique de Souza Silva  Direção INABILITADO
Falta: 4. a. cópia do cartão do
banco.

51 Túlio Cordeiro de Sousa Direção HABILITADO

52 Wilson de Carvalho Silva Araújo Direção HABILITADO

53
Wladimir Coutinho de Carvalho
Junior

Direção INABILITADO

Falta: 3. Comprovante de
residência na Paraíba de pelo
menos 05 (cinco) anos
anteriores ao ato de inscrição
em nome do(a) proponente
ou declaração de residência,
se for o caso.

54 Yan Albuquerque Araújo Direção HABILITADO

55 Yasmin Daniel Oliveira  Direção HABILITADA